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ABSTRAKT

Byly studovány parametry determinující změny mechanických vlastností polymerních folií

solidifikovaných ze zředěných roztoků polysacharidů bez a za přítomnosti teplotního gra-

dientu. Modelovými systémy byly vodné roztoky 2-hydroxyethylcelulózy a hyaluronanu

sodného. Tyto systémy byly srovnávány s ohledem na změnu množství vázané vody, roz-

ložení polymerní matrice přes plochu filmu, tepelnou historii systému, změnu optických

a mechanických vlastností. Z experimentálních výsledků vyplynulo, že cílenou přípravou

polymerních filmů v teplotních gradientech lze ovlivňovat izotropii rozložení polymerní

matrice a s tím spojenou pevnost v tahu a tažnost.

Klíčová slova: 2-hydroxyethylcelulóza, hyaluronan sodný, teplotní gradient, Bénard-

-Marangoniho konvekce, polymerní folie, pevnost v tahu, tažnost.

ABSTRACT

Various parameters were studied, which determine the changes of mechanical properties of

polymer films solidified from diluted polysaccharide solutions with and without the pre-

sence of a temperature gradient. Several characteristics of chosen model systems

(2-hydroxyethyl cellulose and sodium hyaluronate aqueous solutions) were compared,

namely the amount of bound water, distribution of polymer matrix across the prepared

film, thermal history of the system and the change in optical and mechanical properties.

Experimental results indicate the possibility of using the temperature gradients to influence

the isotropy of polymer matrix, which is tied to the tensile strength and the ductility of

polymer films.

Keywords: 2-hydroxyethyl cellulose, sodium hyaluronate, temperature gradient, Bénard-

-Marangoni convection, polymer films, tensile strength, ductility.
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ÚVOD

V posledních letech se stále více rozvíjí aplikace biopolymerů, zejména proteinů a polysa-

charidů, v různých průmyslových odvětvích. V rámci studia biokompatibilních materiálů

využívaných pro medicínu a farmacii proběhl v rámci této práce výzkum vlivu procesních

podmínek přípravy polymerních folií z vodných roztoků 2-hydroxyethylcelulózy a hyalu-

ronanu sodného.

Teoretická část práce pojednává o studovaných látkách a jejich vlastnostech. Dále sezna-

muje se způsoby přípravy samonosných folií a s důležitými procesními parametry, které

ovlivňují jejich výsledné vlastnosti. Studované parametry zahrnovaly vliv přítomnosti tep-

lotního gradientu při procesech přípravy polymerní folie, molekulové hmotnosti a typu

použitého polymeru s ohledem na absorpci vzdušné vlhkosti z okolní atmosféry. Neméně

důležitým faktorem branným v potaz byl vliv povrchových vlastností nosného substrátu

použitého pro solidifikaci vodných roztoků polysacharidů.

Praktická část práce se zabývá charakterizací připravených vzorků z pohledů vzhledových,

rozměrových a pevnostních. Charakterizace probíhala pořízením fotografií, mapováním

tloušťky v jednotlivých místech folie, rozřezáním na jednotlivá zkušební tělíska a nakonec

stanovením mechanických vlastností pomocí tahové zkoušky. Na základě získaných

tahových křivek byly upravovány procesní parametry pro zlepšení výsledných mechanic-

kých vlastností solidifikovaných folií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY

Biopolymery jsou polymerní látky produkované živými organismy. Jsou tvořeny mono-

merními jednotkami spojenými kovalentní vazbou za vzniku makromolekulárních struktur.

Dle uspořádání monomeru je lze dělit na polynukleotidy (DNA a RNA), polypeptidy

a polysacharidy. [1]

1.1 Polysacharidy

Polysacharidy jsou nejčastějším biopolymerem živých soustav, asi polovina uhlíku orga-

nických sloučenin je vázána v molekulách celulózy. Tyto látky tvoří buněčné stěny i mezi-

buněčnou hmotu, slouží jako energetická zásoba buňky a ve spojení s proteiny jsou sou-

částí řady funkčně důležitých makromolekulárních soustav.

Základem jejich řetězců jsou jednotky monosacharidů, nejčastěji hexosy (D-glukosa, D-

-galaktosa, apod.), příp. jejich deriváty (glukosamin, uronové kyseliny). Monosacharidy

spolu při polykondenzaci reagují za tvorby glykosidické vazby. [1]

1.2 Celulóza a její deriváty

Celulóza je hojně se vyskytující polysacharid, který plní hlavní strukturní roli v buněčných

stěnách rostlin. Řetězce jejích makromolekul jsou lineární a sestávají z 10 000–15 000 glu-

kosových monomerních jednotek spojených β(1  4) glykosidickou vazbou. [2, 3]

Obrázek 1: Monomery D-glukosy spojené β(1  4) vazbou. [4]

Čistou celulózu v přírodě nelze najít, vždy se vyskytuje v přítomnosti dalších látek (např.

ligninu, hemicelulózy). Její největší zastoupení (asi 95 %) je v bavlněném vláknu.

Makromolekuly celulózy nejčastěji zaujímají konformaci v podobě lineárních řetězců. Její

monomery jsou spojeny vazbou pod úhlem 180°, jak je znázorněno na Obrázku 1. Díky

tomuto uspořádání je možná reakce volných hydroxylových skupin za vzniku vodíkových
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můstků jak uvnitř makromolekuly, tak mezi dalšími řetězci. Následně vzniká uspořádání

v podobě vláken, jež mají vynikající mechanické vlastnosti. [3]

Celulóza byla využita pro výrobu prvních syntetických polymerů, jako je nitrocelulóza,

acetát celulózy a viskózová vlákna. [5] Dále z ní lze vyrobit např. étery celulózy (ethyl-,

methyl-, hydroxypropyl-, hydroxyethylcelulózu, atd.) pomocí hydroxyléterifikace, přičemž

můžeme získat deriváty o různém stupni substituce, který poté ovlivňuje jejich fyzikální

vlastnosti, a to zejména rozpustnost ve vodě. Tyto deriváty se využívají ve farmaceutickém

průmyslu pro produkty orální, intravenózní, intramuskulární či lokální aplikace. [6]

1.2.1 2-hydroxyethylcelulóza

Tento derivát vzniká substitucí celulózy hydroxyethylovými skupinami (CH3CH2OH).

V závislosti na molekulové hmotnosti a stupni substituce se vyskytuje v různých třídách

viskozity. Některé z nich bývají modifikovány pro zlepšení dispergace ve vodě, zato

v organických rozpouštědlech je 2-hydroxyethylcelulóza (HEC) nerozpustná.

V léčivech se využívá jako zahušťující prostředek, zvyšující viskozitu či dočasně pozasta-

vující různé funkce. Je často využívána v medicíně pro lokální aplikace ve formě gelu

a v kosmetice, nejčastěji pro zahuštění výrobků. [6]

1.3 Kyselina hyaluronová

Tento polysacharid obsahuje nevětvené řetězce, které se skládají z monomerních jednotek

kyseliny D-glukuronové a N-acetylglukosaminu. Často se vyskytuje ve formě hyaluronanu

sodného, viz Obrázek 2. [7]

Obrázek 2: Monomerní jednotka hyaluronanu sodného. [7]
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Dříve se hyaluronan získával z kohoutích hřebínků, očí tuňáků, atd. Kvůli následným

zdravotním problémům a rizikům se od tohoto způsobu upustilo. Nyní se izoluje z buněč-

ných stěn bakterií Streptococcus zooepidemicus.

Kyselina hyaluronová se přirozeně vyskytuje v lidském těle, je součástí mezibuněčné

hmoty, vaziva, v očním sklivci a zajišťuje hydrataci pokožky. Hojně se uplatňuje v kosme-

tickém i farmaceutickém průmyslu díky jejímu všestrannému užití.

Její využití je závislé na molekulové hmotnosti. Ve formě oligosacharidů slouží pro

detekci nádorových buněk nebo na protirakovinnou léčbu ve formě nanočástic, látkou

o velikosti 7–250 kDa se léčí záněty, popáleniny i rakovina. Vysokomolekulární látka

o molekulové hmotnosti 250–2200 kDa se užívá v oční chirurgii, k léčbě poraněné chru-

pavky, šlach, zjizvení tkáně, pro umělé kožní a kostní štěpy, náhrady chrupavek, apod. [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 SOLIDIFIKACE POLYMERNÍCH FOLIÍ

Polymerní folie jsou charakterizovány jako tenké souvislé polymerní výrobky. [8] Charak-

teristický pro ně je poměr rozměrů, kdy výška folie je daleko menší ve srovnání s plochou

výrobku. [9]

Folie mohou tvořit téměř všechny polymery: polyethylen, polypropylen, polyestery, poly-


[…]


klubka. Tato konformace je po vystavení teplotnímu gradientu více stabilizována, zmen-

šuje se vyloučený objem a vytváří se primárně interakce mezi částmi jednoho řetězce. Poz-

ději již nemůže docházet k provázání řetězců mezi sebou, i když se s časem snižuje výška

kapalné vrstvy a odpařováním rozpouštědla dochází ke zvyšování koncentrace. Při výchozí

koncentraci se fixuje uspořádání jednotlivých molekul a v průběhu solidifikace se již

nemění. Po vysušení folie obsahuje samostatné makromolekuly, které nejsou navzájem

spojeny, takže je mnohem snazší přetrhnout vzorek. Graf tahové křivky ukazuje nižší pev-

nost v tahu oproti dále srovnávanému vzorku. Napětí při přetržení je stanoveno s poměrně

velkou odchylkou zapříčiněnou anizotropií rozložení hmoty po vystavení teplotnímu

gradientu.

Jestliže má odlévaný roztok vyšší než kritickou koncentraci (viz Obrázku 33), řetězce

nejsou tak vzdáleny od sebe. V počátku solidifikace dochází k propletení částí jednotlivých

makromolekul a tvorbě intermolekulárních vazeb. Při vystavení polymeru teplotnímu gra-

dientu se snižuje vyloučený objem již propojených statistických klubek, oproti roztoku

o kritické koncentraci je tedy vytvořena větší provázanost polymeru. Vytvořená folie tedy

obsahuje kompaktnější strukturu, zapleteniny jednotlivých klubek zajišťují vyšší odolnost

mechanickému namáhání. Stanovení napětí při přetržení je také zatíženo větší chybou

kvůli anizotropii rozložení hmoty ve folii. U obou folií byla stanovena přibližně stejná taž-

nost vzorků.
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ZÁVĚR

V rámci práce byly připravovány polymerní folie z vodných roztoků polysacharidů. Pro

tvorbu folií byly zvoleny dva typy polysacharidů, a to 2-hydroxyethylcelulóza (HEC)

a hyaluronan sodný (HA). Jejich roztoky byly připraveny mícháním, třepáním či rozpouš-

těním ve speciálním zařízení bez a v přítomnosti teplotního gradientu. Následně byly odlé-

vány do forem umístěných buď v laboratorní sušárně Memmert, nebo v sušícím zařízení

MCDS [21]. Vytvořené samonosné polymerní folie byly charakterizovány s ohledem na

množství vázané vody, změny optických vlastností, z hlediska izotropie rozložení hmoty

přes plochu vzorku a změn mechanických vlastností.

V přítomnosti teplotního gradientu vzniká v kapalné vrstvě Bénard-Marangoniho konvek-

tivní proudění, které při solidifikaci polymerního roztoku vede k fixaci specifických útvarů

tzv. Bénard-Marangoniho (BM) buněk. Vlivem jejich přítomnosti byl při studiu pevnost-

ních charakteristik měřen široký rozptyl hodnot z důvodu anizotropního rozložení mate-

riálu přes plochu filmu. Folie solidifikované bez teplotního gradientu v sušárně Memmert

se vyznačují podobnými středními hodnotami pevnosti v tahu. Nicméně jejich stanovení je

zatíženou daleko menší chybou v důsledku izotropnějšího rozložení materiálu přes plochu

filmu. Z hlediska tažnosti je rozdíl mezi oběma přístupy přípravy polymerních folií mno-

hem jednoznačnější. Folie připravené v teplotním gradientu vykazují menší tažnost způso-

benou přeuspořádáním polymerní matrice, respektive jejich makromolekulárních klubek,

což je úzce spjato s vytěsněním vody z polymerního systému a s tím souvisejícím snížením

jejího plastifikačního účinku.

Folie z HEC byly botnány různým množstvím vody a následně dosušeny mimo teplotní

gradient, což vedlo k rovnoměrnějšímu rozložení materiálu a minimalizaci přítomnosti BM

buněk. Měřené pevnosti v tahu po tomto kroku dosahovaly vyšších hodnot s menší chybou

stanovení.

Nedostatečně dosušené vzorky vykazovaly obecně velkou tažnost a nízkou pevnost při

přetržení. Byl tak dokázán plastifikační účinek rezistentní vody.

Folie z hyaluronanu sodného byly připravovány za použití roztoků o různých koncentra-

cích a za použití polymeru o odlišné molekulové hmotnosti. Při srovnání průběhu tahové

zkoušky folií solidifikovaných z roztoků o různé koncentraci byl prokázán vliv teplotního

gradientu a historie roztoku na tvorbu filmu a s tím spojenou změnu mechanických vlast-

ností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

HEC 2-hydroxyethylcelulóza

HA hyaluronan sodný

BM Bénard-Marangoniho

P(M) distribuce molekulové hmotnosti

‹M› střední hodnota molekulových hmotností

Mw hmotnostní střed molekulových hmotností

Tg teplota skelného přechodu

TGA termogravimetrická analýza

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

w hmotnostní podíl polymeru v roztoku

M90 molekulová hmotnost 90 kDa

tR čas rozpouštění

TR teplota rozpouštění

d výška kapaliny ve formě

MCDS sušící zařízení Micro Condensation Drying Systém

TS teplota solidifikace

dT teplotní gradient

TB teplota solidifikace při botnání

TD teplota dosušení vzorků

σmax průměrná hodnota maximálního napětí při přetržení

εmax průměrná hodnota maximálního prodloužení při přetržení

u měrná vlhkost
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t čas dosušení

δ1 první měřená hodnota povrchového napětí

δ300 hodnota povrchového napětí měřená v čase 300 s

Δδ změna povrchového napětí δ300- δ1
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