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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce se zabývá solidifikací fólií na bázi HEC a HYA ze zředěných vodných roztoků. Je
zpracována přehledně, má dobrou grafickou úpravu, výsledky experimentů jsou detailně
diskutovány. Počtem citovaných literárních zdrojů se práce blíží spíše diplomovým pracem.
V práci se vyskytuje několik nepřesných nebo nesprávných formulací (např. rozlišné kapaliny, úzká a
široká polydisperzita, mezní pevnost v tahu, atd.), ty však nesnižují její celkově vysokou úroveň.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.) Proč byly roztoky HEC a HA filtrovány každý přes jiný filtr, přičemž roztoky s vysokou Mw byly
filtrovány přes filtr s malými póry a naopak?
2.) Okomentujte blíže Tabulku 1. Jaké veličiny jsou v ní vlastně uvedeny a jakou metodou byly
získány?
3.) V závěru je diskutován vliv teplotního gradientu na strukturu a následně na mez pevnosti v tahu a
tažnost výsledných fólií. Je konstatováno, že nižší tažnost fólií připravených v teplotním gradientu
souvisí s vytěsněním vody. Nemůže roli hrát i jiná tuhost systému se síťovitou strukturou a např. jiný
charakter porušení materiálu?
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